cœlitus ejaculato conflagrarent, ut iustos deinde ad expectationem meliorum erigeret, pauca illa verba subiecit, pietatis & consolationis plena. Nouit Dominus (inquit) pios homines de temptatione eripere, & iniquos in diem iudicij reseruare cruciandos. Confirmat deinde assumptam rei propositionem, exemplo sancti Loth, qui cum ab improbis hominibus & nefariis iniuria & violentia afficeretur, in illius ædes impudentissimè irruentibus, ut illas execranda libidine contaminarent, quæ nunquam alicui patuiffet flagitio, iustum hominem grauiſſima temptatione eripuit, & suam erga illum bonitatem, de qua disputamus, declarauit, & perditorum hominum impietatem grauis & inaudita usque ad tempus illud vltio sequuta est. Sed ut proximum ad rem firmandam & declarandam, ex Hebræorum & Lyrani autoritate adferamus exemplum. Sennacheribus (ut Regnum historiæ refert) innumeris per totam Palæstinam urbibus captis, contra Hierosolymam viator castra admouit. Cum ergo legati supplices ab urbe ad Assyrium venissent, Sennacherib iureiurando affirm

affirmabat fore, vt si trecenta talenta auri sibi penderentur, Hierosolymitani regni finibus pacatus excederet. Itaq; cùm Ezechias ex fide imperatam sibi auri & argéti summam exolueret, Sennacherib verso in Aegyptios & Aethiopas bello, partem copiarum ad Regiæ vrbis obsidionem continuandam reliquit, tanquam multum interesset, per se, an per alium fieret, quod nefas esset facere. Ezechias vbi urbem nihilominus obsideri vidit, fractus animo, in preces & vota (quod vnum supererat remedium) cōuersus, saccum induit: Esaiam rogat, vt precibus, si fieri possit, præsens excidium sibi & patriæ deprecetur, veniamque impendentium malorum imploret. Huius oraculo iussus est Ezechias in posterum sperare numinis certissimum auxilium. Trahebatur itaque obsidio cum graui pestilentia Assyriorū castris repente orta, ita vt paucis diebus mortalium vis ingens, vita fuerit defuncta, si profanæ historiæ vlla esset adhibenda fides. Sed sacri libri, atque Iosephus item, nocte vna in his castris ad centum octoginta millia hominum periisse certò affirmant, non sine numinis prouidentia.

Eam

Eam ergo in specie bonitatem vates commendat, quam erga Hebræorum gentem Deus. Op. M. declarauit, quam etiam cùm Regem Ezechiam hostili liberauit terrore, & præsenti periculo seruauit. Nemo itaque existimet Deum iustorum immemorem cùm illos omnibus fortunæ telis videt expositos. Ea est enim Domini sapientia, bonitas, iustitia, vt nouerit quid, quando, quomodo gerenda, faciendâve sint omnia, quid cuique debeatur, quantū cuique concessum, quantum quisque iustorū in laboribus progredi debeat, quo usque tandem furere debeat effrenis impiorum licentia. Sunt tem pora quædam, Diuinis consiliis apta & opportuna (quando rerum omnium vertantur vices) & quæ solus Deus nouit: quibus qui variis afflictionibus agitantur, gaudio & beatitate frueretur ad saturitatem, qui felici per omnia & sine vlla offensione, fortunæ vtebantur cursu, grauissimam Diuinæ vltoris sentient vindictam. Erat altera huius oraculi pars, quæ ad consolandos pios animos & erigendos incredibilem (vt mihi videtur, vim habet. Sciens (inquit) sperantes in se. Frequens est hic loquendi tropus in

scripturis, quo iustis hominibus ac piis omnem curam & prospectionem Deus pollicetur, quam verbo agnoscendi, siue sciendi (Hebraicè יְדַעַת) scriptura explicat. Sanctus Propheta Hieremias audit. Ex vetero matris cognouite. Christus Iesus dementes virgines & stultas non cognoscit, neque operarios illos iniquitatis qui inani operum iactatione tumentes, iudici se probare nituntur apud Matthæum. Regius vates Dauid, de cura & prospectione summi Dei erga pios & innocentes homines, eleganter dixit, Nouit Dominus viam iustorum, & iter impiorum peribit. Qui unus versiculus sanctorum prosperam, & quabilem, perpetuamque felicitatem, inter cetera scripturarum loca, admirabili artificio declarat per Synecdochē. Intelligimus enim ab eo quod præcedit, id quod consequens est. Diuina enim natura, omnium rerum consultrix & prouida, nulla ignoratione detineri potest, sed quoniam soleret cognitionem amor, cura, & prospectio consequi, & magnorum virorum ac principum summam benevolentiam solo cognoscendi verbo explicamus interdum, Diuina philosophia, hoc loquen-

loquendi tropo piis mentibus Diuinam procreationem, & prouidentiam summā pollicetur. Hispanè dicimus, Conoce el Principe a fulano, y ya no me conoce el Rey. Quibus loquutionum generibus, aut odium & amotam prorsus curam atque prouidentiam, aut fauorem principis, & illius erga quempiam charitatem, & benevolentiam linguae idiotismo significamus. Hæc verò cognitio & Diuina mentis sciœtta, quam nobilis vates Nahū, & Rex Propheta Dauid, inter ceteros Diuinos scriptores celebrant, prima est salutis sanctorum radix, & causa certissima, quæ non tantum ab eo tempore cœpit, quo in possessionem vitæ & lucis huius, sancti homines mittuntur, sed ante mundi exortū (vt Pau. autor est) præsciuit enim & prædictinavit illos, ante iacta mudi fundamēta, vt cōformes essent imaginis charissimi filij. Hæc verò cōformatio sanctorū animis insignita & impressa, in verbo cognoscēdi potissimum elucet: atq; ea imago & figura, sic est quorundam existimatione & iudicio explicanda, vt quemadmodum pater filium agnoscit: hoc est flagranti charitate ab æterno complexus est, ad eundem mod

modum pios homines, quantum eorum capacitas ferre potest, arctissimo amore cōstringat. Et quemadmodum pater unico filio ita prospexit, ut quidquid optimū & excellens haberet, libenter illi largiretur, pari opera, optimis viros amplissimis cumularet beneficiis, quantum eorum tenuitas ferret. Christum Iesum tanto malorum pondere pressum, paterna prospectio & benevolentia liberauit: & omni dolore, & acerbitate, & cruciatu, amotis, in summā & nullius rei egentem fœlicitatem euexit. Iustos homines ad eundem per omnia modum, vt suam bonitatem & paternam erga illos curam declareret, ostendatque quanto studio tueatur innocentiam, omnibus incommodis erectos æterna tandem fœlicitate donabit. Itaque quo Propheta Nahum, impios Assyrios, de spe, conatusque depelleret, & Israeliticam gentem in expectationem meliorum erigeret, simul ut impios ab studio peccandi auocaret, & egregios vitos in optimam spem adduceret, inquit, Bonus Dominus, & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se. Quid ergo reformident, qui Deo curae sunt, quos inter suos agnoscit? Cōtra quid mali

mali non spectent, quos ille ignorat, cuius folius cognitione & prouidentia seruantur & consistunt omnia, quosque perituros pronuntiat nescius falli spiritus Dei? Nihil ergo est, quod impios iusti mirantur, aut eorum ambiant societatem, non est quod eos timeant, aut illorum inuidant fœlicitati fluxæ & breuissimæ.

Et in diluio prætereunte consummationem faciet loci eius, & inimicos eius persequentur tenebre.

Sæpe mihi Christianus lector admendus est, eam semper sanctorum prophetatum fuisse consuetudinem & quasi solenne dicendi institutum, vt singulos loquendi tropos & formulas è Mosaicis libris mutuarentur, quibus vicissim pro acceptis verbis reddebant spiritum orationis, vertatem, & ornamenta dicendi. Nemini obscuræ esse possint, que sanctus Moses Genes. cap. 5. de mundo iam adolescenti referat. Quum enim terræ frumentarius colerentur, quo maior humanarum gentium vis erat, eo magis vitia inualescere, totaque vitæ ratio in peius labi, iniuria pro innocentia haberi, pro pietate nimis.

nis contemptus coepere. Itaque cum per licentiam & libidine eò processissent scelerata, ut vix unus Noe inter mortales fuerit repertus, cui iustitia curae esset, qui & scelera castigaret, & ad penitentiā excitaret homines, pia prædicatione nihil proficiente, cum resiam nō procul esset ab iniuria, ubi parum tutam fore creditit innocentiam, in media nequitia destitutam, cum tota domo ē medio discessit, ut prodidere quidam. Tum vero neque modus, neque modestia fuit amplius peccandi, omnique pudore sublato, in omne nefas homines abidere, donec profligata omni ex parte iustitia, Diuinā mentē subiit cura, genus omne humanum vna clade extinguendi. Noe duntaxat cum totā domo, qui in antiqua pietate persistierat, seruatus est, ut esset per quem humanum genus ex integro reparari posset. Hunc itaque Deus superne alloquitur, admonetque breui futurum, ut ingens aquarum exundatio, & incredibilis vis cataclysmi omnem terram opereret. Postquam ergo sibi atque suis ingentem molitus fuisset arcam, ut oraculo obsequie retur Diuino, appropinquāte diluuij tempore, cum uxore & liberis nauigium ingressus

gressus est. Quadragesima deinde dies tanta vis aquarum ē cœlo deiecta est, ut non imma loca solū, sed ipsa quoque altissimorum montium cacumina, quindecim cubitis transcederet inundatio. Atque ita constigit, ut vna clade omnia quæ tum in terris animalia fuere, præter pauca, quæ mystica nauis tuebatur, sint cum volucribus extincta: ut cum his gigantes & hominum oppressores, qui ea tempestate fuisse dicuntur. Hæc veterum rerum memoria Diuina prouidentia gestarum, multis à sancto Davide carminibus, variisq; à cæteris prophetis oraculis passim celebratur, ita ut prementia omnia pericula, exundantibus aquis, quæ morte homini intentant, & metu examinare solent, multis in locis assimilant. Regius propheta David Psal. 18. vim hostium insuperabilem, & pericula grauissima in omnem vitæ rationem intenta, exundationem aquarum, Diuinique numinis fauorem & tutelam inter tempestates ipsas, illarum depulsionem appellat. Apparuerunt fontes, siue aluei aquarum, & reuelata sunt fundamenta orbis terrarum, ab increpatione tua Domine, ab inspiratione spiritus oris, aut nasi tui. Ut enim

praedaram & præpotentem latam sibi contra hostis opem, & illorum prædicaret delectionem, Deum inducit increpatione, & spiritu suo tota exhaustisse & siccaisse flumina. Intelligit autem hostes, qui ea subnixi potentia videbantur, ut minus esset credibile, illos extingui posse, quam flumina, & ingentes aquarum alluviones exficiari. Psal. 32. vbi peccatores homines vehementer hortatur, omnem adhibeant operam, ut scelera & impietas illorum, gratia numinis, fauor & benevolentia occultet, inter cetera quæ eo carmine Diuinatus excogitauit ad excitandos & erigendos languentes animos, & sordibus peccatorum grauiter coquimatos, illuc nostro est instituto accommodatissimum, quod de diluvio aquarum multarum intulit. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno, veruntamen in diluvio aquarum multarum ad Deum non approximabunt. Piorum (inquit) studium & cogitatio omnis huc semper nititur, ut peccata sibi remittantur, & condonentur errata. Scit enim in possessionem temporis rei adeò fugacis à Deo se missum, ignoratque quando ab ea possessione pellitus sit.

Hæc

Hæc cum diligenter animaduerterat, petit instanter, & enixe orat, oblata occasione, & opportuno tempore. Nam ingruente aquarum exundantia omnis nobis eripitur idonea pœnitendi opportunitas, omniaque nostra studia, consilia, & cogitatus intercipiuntur, non secus atque priori illo seculo imberes superne deieci, & ebullientes è terræ visceribus aquæ, impios homines sceleribus inuersos in mortis exitium, impulere. Sancti homines proinde videntur oblati tempore, & ea occasione, qua amissa nulla alia restat, neque peccatis dare diuerticula consuevere, admoniti veteri illo Diuinæ iustitiae exemplo. Cum hæc Sanctus propheta Nahum antiquarum monumenta, memoria repeteret, & secretiorem eius historiæ philosophiam secum meditaretur, Assyrios ad mentem recusat, & Niniuitas omnes, aliorum periculo, & veteris supplicij celebri immunitate admonet, ne in sceleribus, aut summi Æter contemptu pergere velint, commemoratis aquarum alluvionibus, quibus totus priscis illis tèporibus orbis interiit. Sic etiam Apostolorum Princeps Petrus altera Canonica, inter exempla Diuinæ

I 3

iustitiae priori illo seculo declarata, ad reprimendos sua tempestate impiorum hominum nefarios conatus, qui partim doctrina, partim male viuendi exemplo, ecclesiam Dei perturbarent, & omnem religionis & pietatis rationem conuellerent, illud secundo loco contulit, quod vates in praesenti commemorat. Originali mundo non pepertit, sed octauum Noe iustitiae præconem custodivit, diluum mundi impiorum inducēs. Non est (inquit) quod impietas partem aliquam securitatis sibi pollicatur, tametsi ad tempus Diuina iustitia nostris sceleribus offensa, oculis conniuere videatur. Nam si proprij contemptus penas antiquitus ab vniuerso repetebat orbem, diluum mundi inducēs, & hominem iustum cui pietas esset curā, cū octo animis tātum graui periculo exemit, cetera omnia fuditus deuastauit: cur sibi nefarij homines tutam & sine vlla offensione fortunā stulte promittant? Persequetur proculdubio aliquādo suas iniurias, & referet male meritis quod debet. Est ergo diluum præteriens & consummationem faciens, gratis animaduersio, in viros Niniuitas summi Dei contemptores. Controuersia illa-

jam à nobis componenda, aut potius dirimenda est, quæ inter expositores hoc loco versatur, sitne vaticinium referendum ad exercitum Sennacherib vna nocte prostratum, an potius ad amplissimam Ninives ciuitatem, quæ summa dignitate & imperio erat expolianda, atque in exemplū impiorum, & argumentum Diuinæ potentiae diripienda & diruenda funditus. Rabi David Kimhi Commentariis in hunc locum ad ciuitatem Ninives amplissimā, graues comminationes referendas arbitratur. Huius sententiae probabilis reddi ratio poscit. Nam Hebreæ lectio, si diligenter animaduertamus, vbi loci facit mentionem propheta, dicens: Consummationem faciet loci eius, foeminino genere relatiuum extulit בְּלָה וַעֲשֵׂה consumptionem faciet, & demolietur ciuitatis locus, ita ut nullum illius appareat vestigium. Sic habet Rabi David, inter Hebreos doctissimus. מִקְרָבָה שֶׁל בִּנְרוֹה Lyranus verò totum oraculum ad exercitum Sennacherib, & obsidionem ciuitatis Hierusalem, atque inauditam stragem vna nocte confectam, reuocandam censet: cuius sententia non omnino reliienda mihi vi-

detur. Posset enim comminatio prophetæ
citra violentiam aliquam ad clades om-
nes, & graues consumptiones illius gentis,
& regni Assyriorum accommodari, quæ
cum ab obsidione ciuitatis sanctæ, & ma-
gna totius exercitus deuastatione, & miser-
abiliter interitu initium acceperint tota bel-
lica gloria, & iuuentutis flore, atque pre-
sidio imperij sublatis dubitare non possum,
quin vaticinium Nahum utræque infœ-
licitatis partem complectatur. Est autem
diligentius animaduertendum, quæta cum
venustate postrema gentis Assyriorum cla-
des in nomen diluuij & exundationis gra-
uissimæ mutetur. Nam si pro diluicio aut
exundatione interitum, perditionem, aut
deuastationem dixisset, quantam lectio
ipsa virtutem, quantum decoris amississet.
Quam verò nitidum, quam lucidum to-
tum vaticinium facit exundationis appella-
tio. Explicat enim miro modo, tum mul-
titudinem Babyloniorum, & exercitus in-
numerabiles, quos in perniciē Assyriorum
armatos & instructos iam procedere mens
prophetæ à longè prospexit, tum pauci-
rem & consternationem Ninivitarum, qui
graui periculo implicati, non magis Baby-
lonior

loniorum conatibus ire obuiam possint,
quam vastissimo flumini, decurrenti ma-
gno impetu, rumpenti aggeres, & ingentes
moles secum trahenti: quod si per campos
& arua discurrat furens, aut in ædes ipsas
impetum faciat, nulla humana industria,
nulla sapientia, nullæ vires impediti pos-
sunt occurtere periculo. Nihil ergo humili-
le, nihil ieunū sermo propheticus habet.
Auget autem sermonis copiam metapho-
ram amplificando, cum dixit, Diluuium
præteriens: Quod multò significatius mi-
hi videtur, quam si aquarū exundantium
mentionem tantum intulisset. Nam quod
Hebraicè dixit נִיר furentium aquarum
impetum significare arbitror. Iam verò al-
tera illa metaphora à nobis tractanda est,
quæ tenebras & densissimam caliginem
Assyriorū gētem, & impios Ninivitas per-
sequentem inducit. Quæ verborū trans-
latio, tametsi tenebrarum & caliginis lon-
go recessu iaceat, est à nobis nihilominus
in lucem vendicāda & afferēda. Communi-
sermonis cōsuetudine, arcana literæ tene-
brarū appellatione vtuntur, pro omni ca-
lamitate, miseria, & ægritudine laboriosa,
quemadmodum lucis nomine profecūda,